
Prop. n. 7055/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1508 DEL 21/12/2022 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  TRAMITE  SARDEGNA  CAT  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  RIMOZIONE  DI  RIFIUTI 
POTENZIALMENTE CONTENENTI AMIANTO DALL'ARENILE DI 
TORREGRANDE,  AGGIUDICAZIONE  DEI  LAVORI  ALL'ATI_IVI 
PETROLIFERA  S.P.A.  E  STE.SIL.  AMBIENTE  S.R.L.  CIG 
9507564204 - CUP H14F18000220006

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”   come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 20/02/2022 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, il Bilancio 
annuale  2022,  il  Bilancio  Pluriennale  2022/2024  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica;

Visto il  D.  Lgs  n.  101  del  10  agosto  2018  “Disposizioni  per  l’adeguamento  della 
normativa nazionale alle disposizioni  del Regolamento UE 2016/679 del  Parlamento 
europeo e del  Consiglio,  del  27 aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di  
tali dati e che abroga la direttiva 96/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dati personali);

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione".

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 25 maggio 2018.

Premesso che:
– con determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Tutela  dell’Atmosfera  e  del 

Territorio  n.1050  prot.  28474  del  30/12/2014  dell’Assessorato  della  Difesa 
dell’Ambiente, con la quale è stata delegata al Comune di Oristano la somma di  
€ 300.000,00 per l’attuazione degli interventi di rimozione ed eventuale bonifica 
dalle spiagge dai materiali contenenti amianto;

– con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 4648 del 
29.12.2015, con la quale sono stati approvati i documenti per la partecipazione 
alla gara ed è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori mediante 
procedura negoziata, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto 
a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 163/06 e dell’art. 118, 
comma 1, lett. b) del D.P.R. 207/10;

– con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 2066 del 
09/08/2016,  con  la  quale  si  sono  affidati  in  via  definitiva  i  lavori  alla  ditta 
CO.TE.MA di Murgia Giovanni Battista & C. S.a.s. per un importo contrattuale di 
€ 123.701,40 Iva esclusa + € 26.500,00 oneri per la sicurezza non soggetti a 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ribasso;

Accertato  che  a  causa  del  mancato  completamento  delle  attività  di  rimozione 
dell'amianto  dall'arenile  di  Torregrande  da  tutti  i  settori  individuati  nei  documenti 
progettuali  non si è potuto addivenire alla certificazione di avvenuta bonifica come 
previsto  dal  D.Lgs.  152/06  e  ss.mm.ii.  anche  a  causa  delle  avverse  condizioni 
metereologiche  (mareggiate)  che  hanno  comportato  lo  spostamento  e  la 
movimentazione di grandi masse di sabbia e di detriti dal mare verso la battigia;

Dato  atto  che con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  49/36  del  09/10/2018, 
nell'ambito della  programmazione del Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna, 
sono stati programmati gli interventi di bonifica e rimozione dell'amianto da finanziare 
con  le  risorse  del  FSC  e  assegnati  al  Comune  di  Oristano  un  finanziamento  di  € 
200.000,00 per la realizzazione dei lavori di completamento della bonifica e rimozione 
dell'amianto dal litorale di Torregrande;

Dato atto  che con Rep. n. 19 del maggio 2019 è stata stipulata la convenzione di 
finanziamento  ai  sensi  dell'art.  8  comma  2  della  L.R.  13/03/2018  n.8  per  la 
realizzazione dei lavori di completamento della bonifica e rimozione dell'amianto nel 
litorale di Torregrande e il Comune di Oristano ha garantito la copertura finanziaria 
dell'intervento con l'impegno di € 10.000,00 a valere sul  bilancio 2019;

Richiamata la determinazione n. 1308 del 23/11/2022 con la quale è stato approvato 
il   progetto  definitivo-  esecutivo,  dell'importo  complessivo  di  €  210.000,00  la 
variazione  del  quadro  economico  approvato  con  la  determinazione  1655/2019, 
l'indizione della gara con procedura aperta 

Atteso che:
– in data 25.11.2022è stata pubblicata nel portale Sardegna CAT, RFQ 402814 la 

gara  procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del DLGS 50/2016 per l' affidamento 
dei lavori di rimozione dei rifiuti potenzialmente contenenti amianto, dal litorale 
di Torregrande, con scadenza 15/12/2022

– entro  il  termina  stabilito,  sono  risultate   pervenute  8  offerte  da  parte  delle 
seguenti Imprese:

• Casu Ambiente S.r.l., Oristano
• Verde Vita S.r.l. Sassari
• Ecorecuperi S.r.l. Caltanisetta
• Fap Soc. Coop. r.l. Gonnesa
• G.S.C. Di Salvatore di Palma Caserta
• Impresa Edile Orrù Franco  Arzana (Nu) 
• IVI Petrolifera S.p.a. in A.T.I. con  Ste.Sil. Ambiente S.r.l.  Elmas
• Novapa S.r.l. Cagliari

– che in data 15/12/2022 si sono svolte le operazioni di gara e il Dirigente del 
Settore Sviluppo del Territorio ha proceduto all’apertura delle buste di qualifica 
ed economiche presentate dai n. 8 operatori economici partecipanti che hanno 
presentato  i  ribassi  sull’importo  a  basa  d’asta  come  riportato  nell’allegato 
verbale di gara. Poichè le ditte partecipanti sono in numero superiore a cinque, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

si  è  proceduto  con  le  operazioni  di  cui  all'art.  97  comma  2  bis  del  DLGS 
50/2016;

Considerato che, a seguito delle operazioni suddette, la soglia di anomalia è risultata 
pari al 28,995%, dunque l'offerta presentata dall'Associazione Temporanea di Imprese 
tra la Soc.  IVI Petrolifera S.p.a. via La Maddalena Cagliari e la Soc. Ste.Sil. Ambiente 
S.r.l. Via Giliacquas,33 Elmas, è risultata la migliore offerta, con il ribasso del 26,895% 
e pertanto per l'importo di € 109.147,79 oltre oneri della sicurezza non assoggettabili 
a ribasso pari ad € 12.174,00 e quindi per un importo contrattuale pari a € 121.321,79 
oltre l'IVA

Considerato che l’aggiudicazione dell’appalto diventa efficace solo dopo la verifica 
del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara in capo all’operatore economico 
aggiudicatario; 

Ritenuto pertanto  di  aggiudicare  i  lavori  di  rimozione  dei  rifiuti  potenzialmente 
contenenti amianto, dal litorale di Torregrande alla Società IVI Petrolifera con sede in 
Cagliari via La Maddalena, in A.T.I. con la Soc.  Ste.Sil. Ambiente S.r.l. Via Giliacquas, 
33,  Elmas;  che  ha  offerto  il  ribasso  del  26,895% sull'importo  a  base  d'asta  di  € 
149.302,77 e pertanto per l'importo di € 109.147,79 oltre oneri per la sicurezza non 
assoggettabili  a  ribasso  pari  a  € 12.174,00;  per  un  importo  complessivo  di  € 
121.321,79  oltre € 12.132,18 per IVA al 10%
Atteso che il nuovo quadro economico a seguito del ribasso d'asta risulta essere il 
seguente:

QUADRO ECONOMICO

Q

A) LAVORI

a.1 Importo lavori a seguito ribasso d'asta  €  109.147,79

a.2 Oneri sicurezza  non soggetti a ribasso  €    12.174,00

Sommano € 121.321,79

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 

b1
Spese redazione Piano di Caratterizzazione  (già 
impegnati)

 € 4.560,00 

b2 Spese accertamento laboratorio ARPAS  € 3.870,00

b3
Spesa assistenza al RUP  già impegnati  di cui € 
2.080 già liquidati  € 9.755,75

b4 Incentivi 2%  € 3.229,00 

b5 Imprevisti   € 8.073,83

Sommano € 29.488,58

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

C IVA E ALTRE IMPOSTE  

c1 Contributo ANAC  €      225,00 

c2 IVA sui lavori 10%  €  12.132,18

c3 IVA su redazione P.d.C.  22% (impegnati)  €    1.003,20 

c4 IVA su accertamento laboratorio ARPAS 22%  €       851,40 

c5 IVA su imprevisti 10%  €      807,38

Sommano € 15.019,16

D Economie da ribasso d'asta                    € 44.170,47

TOTALE A+B+C+D € 210.000,00

Dato atto:

1. che in via pre-istruttoria è stato richiesto il Codice Identificativo Gara presso il 
Sistema Informativo  Monitoraggio Gare  (SIMOG) dell’Autorità  di  Vigilanza sui 
Contratti  Pubblici  e  che,  pertanto,  la  presente  procedura  è  identificata  dal 
seguente CIG: [9507564204];

2. che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: [H14F18000220006];

Dato  atto altresì  che  l’intervento  di  cui  trattasi,  dell’importo  complessivo  di  € 
210.000,00, trova copertura finanziaria sul Cap. 7618,  mediante finanziamento R.A.S. 
Con Deliberazione G.R. n. 49/36 del 09/10/2018, nell'ambito della  programmazione 
del  Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna per euro 200.000,00 e con fondi 
Comunali per euro 10.000,00
si  specifica  che  attualmente  risultano  disponibili  nel  cap.  7618,  €  194.736,68  e 
impegnati con la dicitura completamento lavori di bonifica del litorale di Torregrande 
nel seguente modo:
imp.   1092/2022  € 120.146,55
imp.  1093/2022 € 87.773,45 di questi sono disponibili € 74.590,13 in quanto risultano 
sub impegnati all'interno delle somme a disposizione dell'amministrazione i seguenti 
importi:
€ 9.755.75 incarico supporto al R.U.P. Con determinazione n. 1655/2019  attualmente 
sub. imp. 176/2022
dei quali liquidati € 2.080,00 per cui risultano disponibili € 7.675,75
€ 5.507,57 incarico redaz. piano caratterizzazione litorale Torregrande, det. 1152/2022 
sub. Imp. 525/2022

Visto l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, 
comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante  “Controllo  di  regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

DETERMINA
di fare integralmente proprie le premesse

1. di  aggiudicare,  sulla  base delle  risultanze  di  gara  esperita  in  via  telematica 
attraverso il sistema SardegnaCat (RdO: rfq_402814), come risulta dal verbale 
di  gara  allegato al  presente atto per farne parte integrante e sostanziale, i 
lavori di “rimozione di rifiuti potenzialmente contenenti amianto nel litorale di 
Torregrande",  a  favore della  ditta IVI  Petrolifera con sede in Cagliari  via  La 
Maddalena, in A.T.I. con la ditta Ste.Sil. Ambiente S.r.l. Via Giliacquas 3, Elmas, 
che ha offerto il ribasso del 26,895% sull'importo a base d'asta di € 149.302,77 
e  pertanto  per  l'importo  di  €  109.147,79  oltre  oneri  per  la  sicurezza  non 
assoggettabili  a ribasso pari a € 12.174,00; per un importo complessivo di € 
121.321,79  oltre € 12.132,18 per IVA al 10%; 

2. di sub impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 
s.m.i., a favore della ditta IVI Petrolifera con sede in Cagliari via La Maddalena, 
in A.T.I. con la ditta Ste.Sil. Ambiente S.r.l. Via Giliacquas 3, Elmas , la somma 
complessiva  di  €  133.453,97 IVA  compresa  con  imputazione  secondo  il 
seguente schema

3. di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 5 2 103 2022 7618 €120.146
,55
imp. 
1092/22

€ 
13.307,42

imp. 
1093/22 

2.02.01.02 1

 di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 133.453,97 € 133.453,97

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

5. di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

6. di dare atto che con la presente procedura, a seguito del ribasso d'asta, si sono 
realizzate economie di gara per € 44.170,47 che sono rese disponibili tra le somme a 
disposizione della stazione appaltante nel quadro economico del progetto; 

7. di autorizzare il RUP alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8 
della Legge 11/09/2020 n.120, conversione in legge con modificazioni del D.L. 76/2020 
(Decreto Semplificazioni);

8. di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il  
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 
3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica; 

9.  di  dare  atto,  altresì,  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra, 
comporta la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 
della legge 13.08.2010 n. 136; 

10  di dare atto che :

•  l’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni  contenute  nel 
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle  disposizioni 
relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato 
con deliberazione di Giunta n.6 del 21/01/2021 e pubblicato sul sito istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al 
rispetto di quanto ivi previsto;

 • l’aggiudicatario dichiara di  essere a conoscenza che la violazione dei  principi  e 
obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata 
violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per iscritto alla parte 
contraente,  assegnandogli   un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso di  mancata presentazione o di 
mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente  provvederà  con  proprio  atto  alla 
conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo 
il risarcimento del danno; 

• l’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di non 
aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali  
per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per  il  triennio successivo alla cessazione del  rapporto. Attesta altresì  di 
essere a conoscenza che la violazione della succitata norma costituisce causa di nullità 
della  convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche 
amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi 
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti. 

11 di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione 
e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ANGELO DAU

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

